

令和4年度 あさぎり町下水道事業報告書

1. 概況

① 業務状況について

当年度末の汚水処理件数は、50,542件で前年度末での汚水処理件数50,244件と比較し298件増加している。当年度の年間汚水処理量は、1,122,301³m³となった。また、接続率については、本年度は85.3%で前年度末での接続率84.5%と比較し0.8%増加している。

② 収益的収入及び支出について

当年度の収益的収支は、事業収益607,997,599円（税込624,878,143円）、事業費用578,012,931円（税込607,213,027円）で、純利益29,984,668円を計上した。

③ 資本的収入及び支出について

当年度の資本的収支は、収入において195,326,500円（税込195,326,500円）、支出において450,676,363円（税込454,106,770円）となった。これにより収入が支出に対し不足する額255,349,863円（税込258,780,270円）は、消費税及び地方消費税資本的収支調整額9,458,691円、当年度分損益勘定留保資金192,199,384円、引継金43,506,038円、当年度利益剰余金13,616,157円で補填した。令和4年度末の内部留保資金現在高は令和3年度末に比較して48,912,517円減少し、52,204,139円となった。

④ 下水道施設及び設備等の整備状況について

今年度は、下水道が埋設された道路の舗装復旧事業として、総面積1729.8m²の舗装工事を施工した。

2. 業 務 量

(1) 接続状況 (4年度末現在)

① 下水道への接続状況

| 区分 | 上 | 免田 | 岡原 | 須恵 | 深田 | 計 |
|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 接続可能件数 | 1,458 | 2,234 | 657 | 133 | 415 | 4,897 |
| 接続完了件数 | 1,280 | 1,934 | 569 | 113 | 283 | 4,179 |
| 未接続の件数 | 178 | 300 | 88 | 20 | 132 | 718 |
| 接 続 率 | 87.8% | 86.6% | 86.6% | 85.0% | 68.2% | 85.3% |

② 簡易排水への接続状況

| 区分 | 草津山地区 |
|--------|-------|
| 接続完了件数 | 13 |

(2) 汚水処理量

①下水道

単位：件・m³

| 区分 | 令和4年度 ① | 令和3年度 ② | 増減 (①-②) ③ | 伸び率 (③÷②) |
|-------------------------------|------------|------------|---------------|--------------|
| 接続件数 (A) | 50,542 | 50,244 | 298 | 0.59% |
| 汚水処理量 (m ³) (B) | 1,122,301 | 1,135,355 | -13,054 | -1.15% |
| 平均処理量 (m ³) (B÷A) | 22.2 | 22.6 | -0.4 | |

②簡易排水

単位：件・m³

| 区分 | 令和4年度 ① | 令和3年度 ② | 増減 (①-②) ③ | 伸び率 (③÷②) |
|-------------------------------|------------|------------|---------------|--------------|
| 接続件数 (A) | 156 | 156 | 0 | 0.00% |
| 汚水処理量 (m ³) (B) | 3,368 | 3,395 | -27 | -0.80% |
| 平均処理量 (m ³) (B÷A) | 21.6 | 21.8 | -0.2 | |

(3) 事業収益及び事業費用に関する事項

税抜き (単位:円)

| 区 分 (款・項・目) | 令和4年度 | 令和3年度 | 比 較 |
|----------------|-------------|-------------|--------------|
| 1 下水道事業収益 (A) | 607,997,599 | 615,477,683 | △ 7,480,084 |
| 1 営業収益 | 180,407,263 | 173,214,734 | 7,192,529 |
| 1 下水道使用料 | 168,868,545 | 171,741,270 | △ 2,872,725 |
| 2 雨水処理負担金 | 982,000 | 982,000 | 0 |
| 3 他町村下水道流入負担金 | 210,955 | 161,764 | 49,191 |
| 5 その他の営業収益 | 10,345,763 | 329,700 | 10,016,063 |
| 2 営業外収益 | 427,589,336 | 442,262,949 | △ 14,673,613 |
| 1 受取利息 | 36,700 | 20,565 | 16,135 |
| 3 国庫補助金 | 2,000,000 | 6,132,000 | △ 4,132,000 |
| 5 他会計補助金 | 304,606,000 | 311,624,000 | △ 7,018,000 |
| 6 長期前受金戻入 | 120,939,524 | 124,486,384 | △ 3,546,860 |
| 8 その他営業外収益 | 7,112 | 0 | 7,112 |
| 3 特別利益 | 1,000 | 0 | 1,000 |
| 1 過年度損益修正益 | 1,000 | 0 | 1,000 |
| 1 下水道事業費用 (B) | 578,012,931 | 569,188,626 | 8,824,305 |
| 1 営業費用 | 498,097,263 | 497,124,022 | 973,241 |
| 1 污水管渠費 | 21,385,627 | 17,891,446 | 3,494,181 |
| 3 簡易排水施設費 | 1,724,508 | 2,110,796 | △ 386,288 |
| 4 総 係 費 | 25,978,804 | 25,569,927 | 408,877 |
| 5 業 務 費 | 17,709,960 | 9,489,945 | 8,220,015 |
| 6 流域下水道維持管理負担金 | 117,659,456 | 121,930,206 | △ 4,270,750 |
| 7 減価償却費 | 313,638,908 | 319,734,924 | △ 6,096,016 |
| 8 資産減耗費 | 0 | 396,778 | △ 396,778 |
| 2 営業外費用 | 69,079,546 | 67,334,469 | 1,745,077 |
| 1 支払利息 | 53,329,587 | 58,766,232 | △ 5,436,645 |
| 2 消費税及び地方消費税 | 15,749,959 | 8,568,237 | 7,181,722 |
| 3 特別損失 | 10,836,122 | 4,730,135 | 6,105,987 |
| 4 災害による損失 | 0 | 4,602,727 | △ 4,602,727 |
| 5 過年度損益修正損 | 10,836,122 | 127,408 | 10,708,714 |
| 6 その他特別損失 | 0 | 0 | 0 |
| 純 利 益 (A)-(B) | 29,984,668 | 46,289,057 | △ 16,304,389 |

3. 会 計

(1) 企業債の概要

(単位:円)

| 借入先 | 前年度末残高 | 当年度借入額 | 当年償還額 | 当年度末残高 |
|------------|---------------|------------|-------------|---------------|
| 地方公共団体金融機構 | 787,578,297 | | 91,537,572 | 696,040,725 |
| 財 務 省 | 2,052,393,919 | 59,600,000 | 192,182,451 | 1,919,811,468 |
| 熊 本 銀 行 | 529,878,879 | | 34,589,748 | 495,289,131 |
| 球磨地域農業協同組合 | 363,345,818 | | 47,656,916 | 315,688,902 |
| 熊本県信用組合 | 66,121,957 | | 9,514,157 | 56,607,800 |
| 肥 後 銀 行 | 551,108,000 | | 40,856,000 | 510,252,000 |
| 計 | 4,350,426,870 | 59,600,000 | 416,336,844 | 3,993,690,026 |

令和 4 年度 あさぎり町下水道事業会計 損益計算書

(令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月31日 まで)

| | 円 | 円 | 円 |
|-------------------|-------------|-------------|-------------|
| 1 営業収益 | | | |
| (1) 下水道使用料 | 168,868,545 | | |
| (2) 雨水処理負担金 | 982,000 | | |
| (3) 他町村下水道流入負担金 | 210,955 | | |
| (4) その他営業収益 | 10,345,763 | 180,407,263 | |
| 2 営業費用 | | | |
| (1) 汚水管渠費 | 21,385,627 | | |
| (2) 簡易排水施設費 | 1,724,508 | | |
| (3) 総係費 | 25,978,804 | | |
| (4) 業務費 | 17,709,960 | | |
| (5) 流域下水道維持管理負担金 | 117,659,456 | | |
| (6) 減価償却費 | 313,638,908 | 498,097,263 | |
| 営業損失 | | | 317,690,000 |
| 3 営業外収益 | | | |
| (1) 受取利息及び配当金 | 36,700 | | |
| (2) 国庫補助金 | 2,000,000 | | |
| (3) 他会計補助金 | 304,606,000 | | |
| (4) 長期前受金戻入 | 120,939,524 | | |
| (5) その他営業外収益 | 7,112 | 427,589,336 | |
| 4 営業外費用 | | | |
| (1) 支払利息及び企業債取扱諸費 | 53,329,587 | | |

| | | | |
|----------------|------------|------------|-------------|
| (2) その他営業外費用 | 15,749,959 | 69,079,546 | 358,509,790 |
| 経常利益 | | | 40,819,790 |
| 5 特別利益 | | | |
| (1) 過年度損益修正益 | 1,000 | 1,000 | |
| 6 特別損失 | | | |
| (1) 過年度収益修正損 | 10,836,122 | 10,836,122 | △10,835,122 |
| 当年度純利益 | | | 29,984,668 |
| 前年度繰越利益剰余金 | | | 0 |
| その他未処分利益剰余金変動額 | | | 0 |
| 当年度未処分利益剰余金 | | | 29,984,668 |

令和 4 年度 下水道事業会計 貸借対照表

(令和 5 年 3 月 31 日)

資 産 の 部

| | 円 | 円 | 円 | 円 |
|------------------|---------------------|----------------|---------------|-----------------------|
| 1 固定資産 | | | | |
| (1) 有形固定資産 | | | | |
| イ 土地 | | 3,736,105 | | |
| ロ 構築物 | 9,986,159,343 | | | |
| 構築物減価償却累計額 | <u>△813,920,116</u> | 9,172,239,227 | | |
| ハ 機械及び装置 | 182,799,962 | | | |
| 機械及び装置減価償却累計額 | <u>△69,046,287</u> | 113,753,675 | | |
| ニ 車両運搬具 | 1,077,500 | | | |
| 車両運搬具減価償却累計額 | <u>△688,500</u> | 389,000 | | |
| ホ 工具、器具及び備品 | 878,642 | | | |
| 工具、器具及び備品減価償却累計額 | <u>△272,235</u> | 606,407 | | |
| ヘ 建設仮勘定 | | 56,815,096 | | |
| 有形固定資産合計 | | | 9,347,539,510 | |
| (2) 無形固定資産 | | | | |
| イ 施設利用権 | | 555,067,908 | | |
| 無形固定資産合計 | | | 555,067,908 | |
| (3) 投資その他の資産 | | | | |
| イ 基金 | | 617,003,863 | | |
| 投資その他の資産合計 | | | 617,003,863 | |
| 固定資産合計 | | | | 10,519,611,281 |
| 2 流動資産 | | | | |
| (1) 現金預金 | | | 72,545,817 | |
| (2) 未収金 | | 7,104,066 | | |
| 貸倒引当金 | | <u>△59,000</u> | 7,045,066 | |
| 流動資産合計 | | | | 79,590,883 |
| 資 産 合 計 | | | | <u>10,599,202,164</u> |

負 債 の 部

| | | | | |
|---------|--|--|---------------|---------------|
| 3 固定負債 | | | | |
| (1) 企業債 | | | 3,579,965,390 | |
| 固定負債合計 | | | | 3,579,965,390 |
| 4 流動負債 | | | | |

| | | | |
|-----------------|--|---------------------|----------------------|
| (1) 企業債 | | 413,724,636 | |
| (2) 未払金 | | 7,672,233 | |
| (3) 引当金 | | | |
| イ 賞与引当金 | | 2,123,000 | |
| ロ 法定福利費引当金 | | 423,000 | |
| 流動負債合計 | | <u>423,000</u> | 423,942,869 |
| 5 繰延収益 | | | |
| (1) 長期前受金 | | 4,284,841,235 | |
| (2) 長期前受金収益化累計額 | | <u>△369,517,726</u> | |
| 繰延収益合計 | | | <u>3,915,323,509</u> |
| 負債合計 | | | <u>7,919,231,768</u> |

資 本 の 部

| | | | |
|---------------|-------------------|----------------------|-----------------------|
| 6 資本金 | | | |
| (1) 資本金 | | | |
| イ 固有資本金 | 2,179,741,854 | | |
| ロ 出資金 | 350,710,000 | | |
| ハ 組入資本金 | <u>66,829,735</u> | | |
| 資本金合計 | | <u>2,597,281,589</u> | |
| 資本金合計 | | | 2,597,281,589 |
| 7 剰余金 | | | |
| (1) 資本剰余金 | | | |
| イ 国庫補助金 | <u>1,000,000</u> | | |
| 資本剰余金合計 | | 1,000,000 | |
| (2) 利益剰余金 | | | |
| イ 減債積立金 | 51,704,139 | | |
| ロ 当年度未処分利益剰余金 | <u>29,984,668</u> | | |
| 利益剰余金合計 | | <u>81,688,807</u> | |
| 剰余金合計 | | | <u>82,688,807</u> |
| 資本合計 | | | <u>2,679,970,396</u> |
| 負債資本合計 | | | <u>10,599,202,164</u> |